

Số: /BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết đơn  
kiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 01/2025**  
(Từ ngày 11/12/2024 đến 10/01/2025)

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 01/2025

#### 1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

##### 1.1. Công tác thanh tra

- Số cuộc thanh tra đang thực hiện trong tháng: 01. Hình thức: theo kế hoạch.
- Tiến độ thực hiện: Ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc/01 đơn vị<sup>1</sup>. Ban hành Kết luận thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Quảng Lạc trong quản lý, điều hành ngân sách, các nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia (mô hình nuôi lợn tập trung tại HTX Hồng An)<sup>2</sup>.

Theo dõi, công khai, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra: Báo cáo Khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong Kết luận thanh tra số 848/KL-PX05 ngày 13/11/2024 của Thanh tra công an tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo Tiến độ thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTTP ngày 23/12/2019 của Thanh tra Chính phủ tháng 12/2024.

##### 1.2. Công tác kiểm tra

Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt.

Ban hành kế hoạch kiểm tra năm 2025 sau xử lý chồng chéo, trùng lặp (Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 17/12/2024).

#### 2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

##### 2.1. Công tác tiếp công dân

Trong tháng, UBND thành phố đã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ được 23 lượt/37 công dân<sup>3</sup> (vào ngày 16/12/2024 và ngày 02/01/2025). Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 31 lượt<sup>4</sup>.

Đã ban hành Thông báo kết quả tiếp công dân và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố tại buổi tiếp công dân định kỳ. Các nội dung phản ánh,

<sup>1</sup> Kết luận số 328/KL-TT ngày 13/12/2024 của Thanh tra thành phố kết luận thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng đối với nhà văn hoá thôn Khôn Khuyên do UBND xã Mai Pha làm chủ đầu tư.

<sup>2</sup> Kết luận số 4088/KL-UBND ngày 24/12/2024 của UBND thành phố Lạng Sơn

<sup>3</sup> Trong đó đất đai: 16 lượt; GPMB: 07 lượt; khác: 0 lượt.

<sup>4</sup> Trong đó đất đai: 20 lượt; GPMB: 04 lượt; khác: 07 lượt.

kiến nghị của công dân đều thuộc lĩnh vực hành chính, chủ yếu là đất đai; GPMB, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư<sup>5</sup>.

Đôn đốc các phòng, ban và UBND các phường, xã kịp thời giải quyết các phản ánh kiến nghị, khiếu nại của công dân và thực hiện các quyết định của UBND thành phố, UBND tỉnh. Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Thông báo số 701/TB-UBND ngày 20/12/2024 thông báo kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 12/2024 của UBND tỉnh<sup>6</sup>.

## **2.2. Tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết đơn**

### **a) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn**

Tổng số đơn quản lý trong kỳ: 40 đơn. Kết quả phân loại, xử lý:

+ Theo loại đơn: 39 đề nghị, kiến nghị, phản ánh; 01 tố cáo.

+ Theo nội dung: Hành chính: 40 đơn (*trong đó: Lĩnh vực đất đai: 19 đơn; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: 09 đơn; Khác: 12 đơn*).

+ Theo trình tự giải quyết: Chưa được giải quyết: 29 đơn; Đã giải quyết lần đầu: 0 đơn; Đã được giải quyết nhiều lần: 11 đơn.

+ Theo thẩm quyền: Đơn thuộc thẩm quyền: 28 đơn (*đề nghị*); Đơn không thuộc thẩm quyền: 12 đơn (*11 đề nghị; 01 tố cáo*).

### **b) Kết quả giải quyết đơn**

Toàn bộ đơn thư của công dân thuộc thẩm quyền đã được thụ lý và giao các cơ quan chuyên môn tham mưu kiểm tra, xác minh, giải quyết đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Ban hành Quyết định không thụ lý tố cáo 01 vụ việc (*tố cáo Chủ tịch UBND phường Đông Kinh*).

Ban hành Kết luận nội dung tố cáo 01 vụ (*tố cáo bà Nguyễn Hồng Ngân – Hiệu trưởng Trường THCS Vĩnh Trại*).

Báo cáo Ban Nội chính Tỉnh uỷ Kết quả xử lý giải quyết đơn theo Công văn số 3044-CVBNCTU ngày 05/12/2024 của Ban nội chính Tỉnh uỷ liên quan vụ ông Nguyễn Mạnh Toán (*số 1327/BC-UBND ngày 18/12/2024*); Báo cáo UBND tỉnh xin gia hạn thời gian hoàn thành giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Ngọc, Nguyễn Văn Thành, Bé Thị Hường (*số 1397/BC-UBND ngày 31/12/2024*); kết quả kiểm tra, rà soát, xác minh nội dung đơn của ông Hoàng Văn Cả - Dự án: Trụ sở làm việc Công an tỉnh Lạng Sơn (*số 1374/BC-UBND ngày 26/12/2024*); kết quả kiểm tra, rà soát đơn của bà Vi Thị Mai Phương (*số 1314/BC-UBND ngày 14/12/2024*).

Ban hành văn bản trả lời, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của công dân 17 trường hợp (*có biểu chi tiết kèm theo*).

**c) Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật.**

<sup>5</sup> Thông báo số 1107/TB-UBND ngày 17/12/2024; Thông báo số 03/TB-UBND ngày 06/01/2025

<sup>6</sup> Công văn số 4067/UBND-BTCD ngày 23/12/2024.

- Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) của UBND tỉnh: 0; Kết luận nội dung tố cáo của UBND tỉnh: 0..

- Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại (lần đầu) của UBND thành phố: 0; Kết luận nội dung tố cáo của UBND thành phố: 0.

*d) Công tác QLNN về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*

Giao Thanh tra thành phố chủ trì phối hợp cùng Ban Tiếp công dân thành phố thường xuyên tham gia, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn và thực hiện các quyết định giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật. Qua đó đã đôn đốc các đơn vị thực hiện kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác giải quyết đơn thư, phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thành phố.

Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng**

#### ***3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng***

Tiếp tục triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (*Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/02/2024*); Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Lạng Sơn năm 2024 (*Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 20/3/2024*). Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 của UBND tỉnh về “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”; đồng thời thực hiện chủ đề năm 2025 của UBND thành phố: “*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp*”.

Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (*Kế hoạch số 395a/KH-UBND ngày 18/10/2024*); văn bản tiếp tục thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát; triển khai thực hiện Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ; triển khai Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương của Chi cục; lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn; triển khai thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh;

Triển khai các Nghị định 177/2024/NĐ-CP, số 178/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 của Chính phủ; triển khai, thực hiện xét nâng ngạch đối với công chức năm 2025; triển khai thực hiện chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP; triển khai Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương của Chi cục, lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn.

### **3.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

UBND thành phố thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản công. Công khai thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, quản lý thuế, tài chính công; cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các phường, xã. Tăng cường thực hiện một số thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình.

Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 (*Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 07/01/2025*); Tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024; Trình UBND tỉnh tặng Bằng khen trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trong phong trào thi đua hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng “Dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT” năm 2024).

Tặng giấy khen cho 05 tập thể, 12 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2024); Tặng giấy khen cho cho 03 tập thể, 09 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua cao điểm “Đẩy mạnh hiện đại hoá bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn”; Tặng giấy khen cho cho 02 tập thể, 06 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án số 01-ĐA/BDVTU-UBND, ngày 24/4/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và UBND tỉnh về xây dựng mô hình điểm “Chính quyền thân thiện” cấp cơ sở trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Bổ sung tặng Giấy khen cho 04 tập thể, 11 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bão, lụt năm 2024; Tặng Giấy khen cho 17 tập thể, 25 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác Mặt trận năm 2024; Tặng Giấy khen cho 07 tập thể, 01 cá nhân đã có nhiều đóng góp trong công tác từ thiện - xã hội trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024.

Ban hành văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Đấu thầu; tham gia góp ý dự thảo báo cáo UBND tỉnh về quy định lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư công.

Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh công tác lập, tham mưu, phân bổ và giải ngân kế hoạch đầu tư công hằng năm vốn NSNN; tiếp tục thực hiện Công điện số 112/CD-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát; đẩy mạnh thu hút, quản lý và sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài; thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi đối với nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật.

Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2024 đối với 207 trường hợp (*trong đó, có 04 trường hợp kê khai lần đầu, 08 trường hợp kê khai bổ sung, 195 trường hợp kê khai hàng năm*); giao phòng Nội vụ thành phố tiếp nhận các bản kê khai và nộp bản kê khai cho các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

Tiếp nhận 01 công chức về công tác tại Văn phòng HĐND – UBND thành phố; Tiếp nhận từ cán bộ thôi giữ chức vụ vào làm công chức cấp xã đối với 01 trường hợp. Bố trí công tác đối với công chức cấp xã tiếp nhận từ huyện Đình Lập về.

Bổ nhiệm vào ngạch và xếp lương Chuyên viên chính đối với 02 công chức<sup>7</sup>. Miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND thành phố Lạng Sơn khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026<sup>8</sup>. Ban hành Quyết định Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường Vĩnh Trại, khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Thông báo công khai các khóa học đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước. Thông báo kết quả xét nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, cán bộ, công chức cấp xã. Nâng bậc lương thường xuyên đối với 09 trường hợp (03 công chức; 03 viên chức; 03 công chức cấp xã); hưởng phụ cấp TNVK đối với 01 trường hợp; chuyển ngạch, xếp lương đối với 01 cán bộ cấp xã.

Xem xét kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc tham mưu xử lý cơ sở kinh doanh lưu trú trái phép theo Công văn số 2057/UBND-NC ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh.

### ***3.3. Kết quả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng***

Trong tháng 01/2025, qua công tác thanh tra, kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng.

Qua công tác điều tra, truy tố, xét xử không phát sinh vụ việc tham nhũng.

<sup>7</sup>. Ông Đinh Bằng Sơn, Trưởng phòng Quản lý đô thị và bà Lương Thị Thơm, Phó trưởng phòng Quản lý đô thị

<sup>8</sup>. Miễn nhiệm UV UBND thành phố đối với: Ông Lăng Đình Giáp, bà Lăng Thị Trinh, Ông Trần Lệnh Trưởng; Bầu bổ sung UV UBND thành phố đối với: Ông Hoàng Tuấn Anh, bà Nông Thị Hoa, bà Phạm Thị Thuận.

#### **4. Một số công tác khác**

Ban hành Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 12/2024; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 12/2024.

Báo cáo tình hình, kết quả giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn thành phố Lạng Sơn tháng 12/2024 và Quý IV/2024;

Tổ chức chấm điểm thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của UBND thành phố; tổ chức kiểm điểm Lãnh đạo UBND thành phố.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02/2025**

### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2025; Theo dõi, đôn đốc Kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2025 sau xử lý trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt.

### **2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Xử lý 100% đơn tiếp nhận trong thời hạn, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân; Đối thoại giải quyết đơn khiếu nại. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với việc xử lý, giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân, nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng.

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, phường xã trong thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn. Tham gia rà soát vụ việc phức tạp kéo dài trên địa bàn theo lịch của UBND tỉnh.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng**

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra; yêu cầu các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, nhất là trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

Kiểm tra, tiếp nhận các Bản kê khai tài sản, thu nhập; bàn giao Bản kê khai tài sản thu nhập về cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập của tỉnh (Thanh tra tỉnh) và Thành ủy đảm bảo quy định.

Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 02/2025; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 02/2025; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 02/2025.

Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tham nhũng gắn với tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân để nâng cao nhận thức và hiệu quả công tác phòng ngừa./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- Thanh tra tỉnh, Ban TCD tỉnh;
- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND TP; UBMTTQVN TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBKT, VP Thành ủy; Ban Dân vận TP;
- Thanh tra TP, phòng Nội vụ, phòng TC-KH;
- Đội An ninh - Công an TP;
- Ban Tiếp công dân TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạnh**